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Förord 
 

2009 var första året som vi ställde hållbarhetsfrågor vid samtliga svenska årsstämmor som vi var 

representerade vid. Sedan dess har hållbarhet tagit allt större plats vid stämmorna, vilket inte bara 

är glädjande utan också en nödvändig utveckling.  

Det går inte att separera hållbarhet från bolagets verksamhet, utan det är i allra högsta grad en del 

av ett företags kärnverksamhet. På motsvarande vis går det heller inte att separera hållbarhetsrisker 

från andra verksamhetsrisker – utan bolag måste planera och agera för att minska sina 

hållbarhetsrisker precis som alla andra verksamhetsrisker. Det gäller naturligtvis även oss ägare; det 

går inte att vara en ansvarsfull ägare utan att uppmärksamma hållbarhetsriskerna i sina 

investeringar. 

Ett sätt vi uppmärksammar våra innehav på hållbarhetsrisker är genom att ställa hållbarhetsfrågor 

till bolagens verkställande direktör på de svenska bolagsstämmorna vi närvarar på.  

Förra året ställde vi för första gången samma fråga vid samtliga stämmor. Då handlade det om 

kopplingen mellan rörliga ersättningar och bolagens hållbarhetsmål. De svar vi fick visade att endast 

ett bolag (NCC) hade ett hållbarhetsmål kopplat till det incitamentsprogram som beslutas om på 

stämman. En handfull bolag svarade att de i allra högsta grad kopplade ihop hållbarhetsmål med 

rörliga ersättningar, men de redovisade inte hur detta gjordes. Bland de övriga som inte kopplade 

samman hållbarhetsmål med de rörliga ersättningarna så svarade några att de skulle se över om det 

var möjligt att göra detta. Andra svarade att det inte behövdes, eller att det var för svårt och 

ytterligare några menade att det här med hållbarhet redan är så integrerat i all verksamhet. 

I år har vårt frågetema varit klimatförändringarna.1 Det är ingen ny fråga för Ansvarsfullt ägande, 

men den är tyvärr fortsatt minst lika aktuell. Den globala uppvärmningen är vår tids ödesfråga och 

innebär en utmaning som påverkar oss alla. Enligt Parisavtalet ska den globala temperaturökningen 

hållas under 2 grader. Samtidigt blir det allt mer tydligt att den kommer behöva bli lägre än så för att 

de negativa konsekvenserna av uppvärmningen inte ska bli för stora.  

Länder har ett stort ansvar att minska utsläppen av växthusgaser, främst genom lagstiftning och 

annan reglering. Men näringslivet har också en stor roll i omställningen till ett hållbart samhälle. 

Samtidigt innebär denna omställning både risker och möjligheter för ett företag. Idag är det allt mer 

tydligt att hanteringen av klimatförändringarna handlar om företags framtid och överlevnad. 

Förutom de risker som klimatförändringarna för med sig så innebär omställningen även stora 

möjligheter. De bolag som analyserar och inkluderar konsekvenserna av klimatförändringarna i sin 

affärsverksamhet ökar sina konkurrensfördelar. Vet man däremot inte vilka risker och möjligheter en 

varmare värld innebär för företagets verksamhet så kommer man per automatik ha svårt att hävda 

sig i konkurrensen mot dem som har gjort en bättre analys. 

Årets fråga tar förutom klimatförändringarna också upp rekommendationerna från The Task Force 

on Climate-related Financial Disclosures, TCFD. De innebär en mer transparent rapportering av 

finansiella risker och möjligheter kopplade till klimatförändringarna. Rekommendationerna tydliggör 

även styrelsens ansvar för dessa frågor. 

Många bolag har svarat på frågan hur påverkar mitt bolag klimatet – men missat att frågan snarare 

har handlat om hur kommer mitt bolag att påverkas av klimatet? Genom TCFD tydliggörs att 

                                                           
1 Dock inte till spelbolagen, som fick en fråga kopplad till problemspelande. 
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klimatet inte bara är någonting som vi påverkar, utan att klimatet i allra högsta grad kommer att 

påverka oss alla – inklusive företag. Därför är det oerhört viktigt att bolagen inte bara minskar sin 

negativa klimatpåverkan, men även aktivt arbetar med att identifiera klimatrelaterade risker och 

möjligheter. 

Folksam har under stämmosäsongen 2018 deltagit vid 39 årsstämmor. Målet var att delta vid 

årsstämmor vid minst 90 procent av de svenska innehav registrerade på Stockholmsbörsen där 

Folksam har innehav, men vi kunde tyvärr inte nå det på grund av yttre omständigheter.  

Folksam var representerat i JMs, Swedbanks och Getinges valberedning.  

Folksam har vidare röstat emot två incitamentsprogram, då vi inte ansett att det var utformat på ett 

sätt som ligger i linje med vår ägarpolicy. 

I den här rapporten kan ni läsa samtliga frågor som Folksams representanter ställde vid 

årsstämmorna i de bolag där vi har innehav. Vi har ställt frågorna till bolagens verkställande direktör 

och/eller styrelseordförande och vi har skrivit ned svaren som vi uppfattat dem.  

Som en ansvarsfull investerare arbetar vi med att påverka bolagen, men du som konsument, kund 

eller medarbetare kan också påverka genom att ställa frågor och sätta krav! Kanske kan frågorna, 

och framförallt svaren, i den här rapporten vara inspiration för dig att fråga bolagen i din närhet hur 

dom arbetar med klimatfrågorna? 

 

 

 

 

Emilie Westholm 

Chef Ansvarsfullt ägande 
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Folksam – den ansvarsfulla ägaren 

Inledning 
Folksam har en lång tradition av att arbeta med ägarstyrning; vi började faktiskt redan år 2001 att 

aktivt följa och påverka våra noterade innehav i en mer hållbar riktning. Mycket har naturligtvis hänt 

sedan dess, men vår tro på att hållbara bolag också är bättre bolag är densamma. Ledstjärnan i vårt 

arbete utgår från Folksams vision att våra kunder ska känna sig trygga i en hållbar värld. 

Vi är stolta över att vara ett kundägt bolag, och extra stolta är vi över att hållbarhetsfrågor är viktiga 

för våra kunder (som alltså även är våra ägare). Folksams styrelser har därför antagit de etiska 

placeringskriterierna, som styr vad vi får investera i, efter utvärdering av vilka frågor som är särskilt 

viktiga för våra kunder. Resultatet är att vi inte investerar i exempelvis bolag som producerar tobak, 

bolag som systematiskt bryter mot mänskliga rättigheter eller bolag där mer än 30 procent av 

omsättningen härrör från kolverksamhet. Sedan 1 januari 2017 gäller våra etiska placeringskriterier 

alla tillgångsslag, som förutom aktier är räntor, fastigheter och specialplaceringar. 

Men med över 400 miljarder kronor i förvaltat kapital har vi både ansvar och skyldighet att påverka 

våra noterade innehav i en mer hållbar riktning. Eftersom vi förvaltar med en långsiktig horisont – 

mycket av det vi förvaltar är ju framtida pensionspengar – är det viktigt att vi inte blundar för de 

hållbarhetsrisker som kan komma att påverka dagens och framtidens generationer. Den här typen av 

risker kan inte hanteras med ett kortsiktigt perspektiv. En långsiktig ägare som Folksam är därför väl 

lämpad att vara en balanserande röst till de kortsiktiga intressen som inte engagerar sig i de 

hållbarhetsrisker som byggs upp i det finansiella systemet. 

En utmaning för oss är att kunna visa till vilken del våra insatser var avgörande i ett företags 

förändring. Vi får därför ofta frågan ”hur vet ni att ni påverkar?”, eller ”vilket var det senaste bolaget 

ni påverkade?”. Många undrar därför – med viss rätt, kan vi tillägga – om vårt arbete med 

bolagsstyrning verkligen gör någon skillnad. Vårt svar är alltid ett rungande ja! Även om vi inte exakt 

kan veta hur stor del vårt arbete påverkade ett specifikt bolag, så är vi övertygade om att vårt 

påverkansarbete leder bolagen i rätt riktning. 

Genom att vara en långsiktig investerare som tar hållbarhetsfrågor på allvar – och som har god 

kunskap i hur man arbetar med frågorna – kan vi våga investera i bolag som andra investerare väljer 

bort. För vem ska se till att företagen bidrar till en hållbar värld, om inte investerare som Folksam är 

där och påverkar? 

Klimatförändringarna är årets fokusområde  
Klimatförändringarna är vår tids ödesfråga, och vi står inför allvarliga konsekvenser om vi inte lyckas 

hindra den globala uppvärmningen till under två grader. Mycket görs för att förhindra 

klimatförändringarna, men tyvärr ser utvecklingen i dagsläget inte ut att vara tillräcklig. Om vi 

fortsätter i den här takten finns det en stor risk att vi inte når Parisavtalets mål – vilket skulle 

innebära kraftigt negativa följder för samhället. 

Vi tycker förstås att den framtiden inte är acceptabel och därför har vi valt att under 2018 lägga 

extra ansträngningar på att synliggöra riskerna med klimatförändringarna för våra innehavsbolag. 

Naturligtvis kommer vi även under 2019 – ja så länge det behövs – att fortsätta arbeta för att 

bolagen tar sitt ansvar och minskar sin negativa klimatpåverkan. Men det är lika viktigt att bolagen 

också hittar de många möjligheter som finns när det gäller positiv klimatpåverkan. 

Investeringsbehoven är enorma, och det betyder stora möjligheter för bolagen. 


